
 
 

 
マクニカ・富士エレ ホールディングス株式会社 

平成28年３月期 

決算説明会資料（データ編） 
2016年５月９日 

本資料に関するお問い合わせは経営企画部（045-470-8980）までお願いいたします。 

本資料の記載内容のうち、歴史的事実でないものは、当方の将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測です。 
これらの将来予測には、リスクや不確定な要素などの要因が含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通し 
とは大きく異なる可能性があります。 



1. 2016年3月期　実績について

1-(1) 2016年3月期　連結実績要約
（単位：百万円）

構成比 構成比 構成比 前年比 構成比 前年比 予想比 11/2予想 構成比
売上高 164,996 100.0% 342,003 100.0% 201,071 100.0% 21.9% 405,315 100.0% 18.5% 2.1% 397,000 100.0%
売上総利益 21,188 12.8% 43,565 12.7% 22,780 11.3% 7.5% 44,287 10.9% 1.7% 0.0% 44,270 11.2%
販管費 15,684 9.5% 32,549 9.5% 17,380 8.6% 10.8% 34,558 8.5% 6.2% 0.0% 34,570 8.7%
営業利益 5,504 3.3% 11,016 3.2% 5,400 2.7% -1.9% 9,729 2.4% -11.7% 0.3% 9,700 2.4%
経常利益 5,025 3.0% 9,739 2.8% 5,710 2.8% 13.6% 10,176 2.5% 4.5% -0.2% 10,200 2.6%
親会社株主に帰属する当期純利益 3,430 2.1% 5,635 1.6% 5,640 2.8% 64.4% 7,285 1.8% 29.3% -2.8% 7,500 1.9%
総資産 - - - - 207,430 - - 201,171 - - - - -
純資産 - - - - 107,575 - - 107,620 - - - - -
EPS - - - - 96円64銭 - - 124円72銭 - - - 128円49銭 -
DPS - - - - - - - 40円00銭 - - - 40円00銭 -
(注）　１．総資産・純資産は対前期末比であります。
　　　　2.一株あたり利益(EPS）は期中平均株数で算出しております。

2016年3月期　四半期毎推移
（単位：百万円）

1Q 2Q 3Q 4Q
構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比

売上高 99,503 100.0% 21.8% 101,568 100.0% 21.9% 106,571 100.0% 22.8% 97,673 100.0% 8.3%
売上総利益 11,832 11.9% 14.1% 10,948 10.8% 1.2% 10,890 10.2% -5.2% 10,617 10.9% -2.5%
販管費 9,091 9.1% 17.0% 8,289 8.2% 4.8% 8,483 8.0% 1.5% 8,695 8.9% 2.2%
営業利益 2,741 2.8% 5.4% 2,659 2.6% -8.4% 2,407 2.3% -23.0% 1,922 2.0% -19.4%
経常利益 3,078 3.1% 21.1% 2,632 2.6% 6.0% 3,313 3.1% 63.9% 1,153 1.2% -57.2%
親会社株主に帰属する当期純利益 3,719 3.7% 122.3% 1,921 1.9% 9.4% 2,567 2.4% 98.7% -922 -0.9% -

2015年3月期　四半期毎推移（参考値）
（単位：百万円）

1Q 2Q 3Q 4Q
構成比 構成比 構成比 構成比

売上高 81,671 100.0% 83,324 100.0% 86,793 100.0% 90,214 100.0%
売上総利益 10,374 12.7% 10,814 13.0% 11,483 13.2% 10,894 12.1%
販管費 7,773 9.5% 7,910 9.5% 8,356 9.6% 8,509 9.4%
営業利益 2,600 3.2% 2,903 3.5% 3,126 3.6% 2,386 2.6%
経常利益 2,542 3.1% 2,482 3.0% 2,021 2.3% 2,693 3.0%
親会社株主に帰属する当期純利益 1,673 2.0% 1,756 2.1% 1,292 1.5% 913 1.0%

※　 企業結合に関する会計基準に基づき、株式会社マクニカについては2015年４月１日から2016年３月31日（12ヶ月）の連結業績、
富士エレクトロニクス株式会社については決算期の変更に伴い2015年３月１日から2016年３月31日（13ヶ月）の連結業績を連結しております。

※　 2015年3月期に関しましては、マクニカ（2015年3月期）と富士エレクトロニクス（2015年2月期）の単純合算となります。

2016年3月期
中間 通期

2015年3月期（参考値）
中間 通期

2016年3月期
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1-(2) 2016/3　連結損益 （単位：百万円）

金額 構成比 前年比 金額 構成比 前年比 金額 構成比 前年比 金額 構成比 前年比 金額 構成比 前年比 金額 構成比 前年比
売上高 99,503 100.0% 21.8% 101,568 100.0% 21.9% 201,071 100.0% 21.9% 106,571 100.0% 22.8% 97,673 100.0% 8.3% 405,315 100.0% 18.5%

集積回路及び電子デバイスその他事業 94,421 94.9% 22.5% 95,106 93.6% 21.5% 189,527 94.3% 22.0% 100,017 93.9% 22.6% 88,527 90.6% 6.7% 378,071 93.3% 18.2%
ネットワーク事業 5,082 5.1% 10.4% 6,462 6.4% 27.8% 11,544 5.7% 19.5% 6,554 6.1% 25.0% 9,146 9.4% 25.6% 27,244 6.7% 22.8%

売上原価 87,670 88.1% 23.0% 90,621 89.2% 25.0% 178,291 88.7% 24.0% 95,681 89.8% 27.0% 87,055 89.1% 9.8% 361,027 89.1% 21.0%
売上総利益 11,832 11.9% 14.1% 10,948 10.8% 1.2% 22,780 11.3% 7.5% 10,890 10.2% -5.2% 10,617 10.9% -2.5% 44,287 10.9% 1.7%
販売費及び一般管理費 9,091 9.1% 17.0% 8,289 8.2% 4.8% 17,380 8.6% 10.8% 8,483 8.0% 1.5% 8,695 8.9% 2.2% 34,558 8.5% 6.2%

販売費 183 0.2% 7.6% 125 0.1% -1.6% 308 0.2% 3.7% 145 0.1% -24.9% 98 0.1% -12.5% 551 0.1% -8.5%
人件費 5,656 5.7% 14.9% 5,153 5.1% 5.9% 10,809 5.4% 10.4% 5,234 4.9% 0.0% 5,451 5.6% 1.9% 21,494 5.3% 5.5%
減価償却費 210 0.2% -1.4% 206 0.2% -5.1% 416 0.2% -3.3% 195 0.2% -14.8% 211 0.2% -10.6% 822 0.2% -8.2%
開発費 5 0.0% -16.7% 10 0.0% 25.0% 15 0.0% 0.0% 8 0.0% 0.0% 11 0.0% 57.1% 34 0.0% 13.3%
その他 3,035 3.1% 23.4% 2,795 2.8% 3.8% 5,830 2.9% 13.1% 2,900 2.7% 7.9% 2,925 3.0% 4.2% 11,655 2.9% 9.5%

営業利益 2,741 2.8% 5.4% 2,659 2.6% -8.4% 5,400 2.7% -1.9% 2,407 2.3% -23.0% 1,922 2.0% -19.4% 9,729 2.4% -11.7%
営業外収益 533 0.5% 550.0% 115 0.1% -54.7% 648 0.3% 92.3% 1,046 1.0% 94.1% -544 -0.6% - 1,150 0.3% 1.5%
営業外費用 195 0.2% 39.3% 142 0.1% -79.0% 337 0.2% -58.7% 141 0.1% -91.4% 225 0.2% -550.0% 703 0.2% -70.8%
経常利益 3,078 3.1% 21.1% 2,632 2.6% 6.0% 5,710 2.8% 13.6% 3,313 3.1% 63.9% 1,153 1.2% -57.2% 10,176 2.5% 4.5%
特別利益 1,785 1.8% 2025.0% 144 0.1% -25.8% 1,929 1.0% 591.4% 119 0.1% -18.5% -24 0.0% - 2,024 0.5% 324.3%
特別損失 4 0.0% -96.8% 55 0.1% -16.7% 59 0.0% -68.9% 39 0.0% -78.2% 1,468 1.5% 87.0% 1,566 0.4% 35.7%
税金等調整前当期純利益 4,860 4.9% 94.2% 2,721 2.7% 4.3% 7,581 3.8% 48.3% 3,392 3.2% 70.6% -339 -0.3% - 10,634 2.6% 17.3%
法人税等 1,103 1.1% 38.9% 748 0.7% -8.8% 1,851 0.9% 14.7% 770 0.7% 18.5% 485 0.5% -52.3% 3,106 0.8% -5.3%
当期純利益 3,756 3.8% 119.8% 1,973 1.9% 10.3% 5,729 2.8% 63.8% 2,623 2.5% 96.2% -824 -0.8% - 7,528 1.9% 30.2%
非支配株主に帰属する当期純利益 37 0.0% 2.8% 51 0.1% 59.4% 88 0.0% 29.4% 56 0.1% 27.3% 99 0.1% 200.0% 243 0.1% 67.6%
親会社株主に帰属する当期純利益 3,719 3.7% 122.3% 1,921 1.9% 9.4% 5,640 2.8% 64.4% 2,567 2.4% 98.7% -922 -0.9% - 7,285 1.8% 29.3%

【参考】　2015/3 （単位：百万円）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
売上高 81,671 100.0% 83,324 100.0% 164,996 100.0% 86,793 100.0% 90,214 100.0% 342,003 100.0%

集積回路及び電子デバイスその他事業 77,067 94.4% 78,265 93.9% 155,333 94.1% 81,549 94.0% 82,937 91.9% 319,819 93.5%
ネットワーク事業 4,604 5.6% 5,058 6.1% 9,662 5.9% 5,243 6.0% 7,279 8.1% 22,184 6.5%

売上原価 71,296 87.3% 72,510 87.0% 143,807 87.2% 75,310 86.8% 79,321 87.9% 298,438 87.3%
売上総利益 10,374 12.7% 10,814 13.0% 21,188 12.8% 11,483 13.2% 10,894 12.1% 43,565 12.7%
販売費及び一般管理費 7,773 9.5% 7,910 9.5% 15,684 9.5% 8,356 9.6% 8,509 9.4% 32,549 9.5%

販売費 170 0.2% 127 0.2% 297 0.2% 193 0.2% 112 0.1% 602 0.2%
人件費 4,923 6.0% 4,865 5.8% 9,788 5.9% 5,235 6.0% 5,350 5.9% 20,373 6.0%
減価償却費 213 0.3% 217 0.3% 430 0.3% 229 0.3% 236 0.3% 895 0.3%
開発費 6 0.0% 8 0.0% 15 0.0% 8 0.0% 7 0.0% 30 0.0%
その他 2,460 3.0% 2,692 3.2% 5,153 3.1% 2,688 3.1% 2,806 3.1% 10,647 3.1%

営業利益 2,600 3.2% 2,903 3.5% 5,504 3.3% 3,126 3.6% 2,386 2.6% 11,016 3.2%
営業外収益 82 0.1% 254 0.3% 337 0.2% 539 0.6% 257 0.3% 1,133 0.3%
営業外費用 140 0.2% 675 0.8% 816 0.5% 1,644 1.9% -50 -0.1% 2,410 0.7%
経常利益 2,542 3.1% 2,482 3.0% 5,025 3.0% 2,021 2.3% 2,693 3.0% 9,739 2.8%
特別利益 84 - 194 0.2% 279 0.2% 146 0.2% 52 0.1% 477 0.1%
特別損失 124 0.2% 66 0.1% 190 0.1% 179 0.2% 785 0.9% 1,154 0.3%
税金等調整前当期純利益 2,503 3.1% 2,610 3.1% 5,113 3.1% 1,988 2.3% 1,961 2.2% 9,062 2.6%
法人税等 794 1.0% 820 1.0% 1,614 1.0% 650 0.7% 1,017 1.1% 3,281 1.0%
当期純利益 1,709 2.1% 1,789 2.1% 3,498 2.1% 1,337 1.5% 945 1.0% 5,780 1.7%
非支配株主に帰属する当期純利益 36 0.0% 32 0.0% 68 0.0% 44 0.1% 33 0.0% 145 0.0%
親会社株主に帰属する当期純利益 1,673 2.0% 1,756 2.1% 3,430 2.1% 1,292 1.5% 913 1.0% 5,635 1.6%
※ 企業結合に関する会計基準に基づき、株式会社マクニカについては2015年４月１日から2016年３月31日（12ヶ月）の連結業績、

富士エレクトロニクス株式会社については決算期の変更に伴い2015年３月１日から2016年３月31日（13ヶ月）の連結業績を連結しております。
※ 2015年3月期に関しましては、マクニカ（2015年3月期）と富士エレクトロニクス（2015年2月期）の単純合算となります。

通期
2015年3月期（参考値）

1Q 2Q 上半期 3Q 4Q

2016年3月期
1Q 2Q 上半期 3Q 4Q 通期
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1-(3) 2016/3　連結貸借対照表 （単位：百万円）
12月末比

金額 構成比 金額 構成比 増減額
資産合計 204,492 100.0% 201,171 100.0% -3,321

流動資産合計 190,197 93.0% 186,895 92.9% -3,302
現金及び預金 21,009 10.3% 20,847 10.4% -162
受取手形及び売掛金 78,120 38.2% 78,860 39.2% 740
商品 74,442 36.4% 73,474 36.5% -968
その他 16,807 8.2% 14,127 7.0% -2,680
貸倒引当金 -181 -0.1% -414 -0.2% -233

固定資産合計 14,294 7.0% 14,275 7.1% -19
有形固定資産 6,464 3.2% 6,530 3.2% 66
無形固定資産 1,493 0.7% 1,448 0.7% -45
投資等 6,336 3.1% 6,296 3.1% -40

負債合計 94,119 46.0% 93,551 46.5% -568
流動負債合計 80,384 39.3% 79,414 39.5% -970

支払手形及び買掛金 27,986 13.7% 37,461 18.6% 9,475
短期借入金 26,403 12.9% 16,095 8.0% -10,308
賞与引当金 1,163 0.6% 2,285 1.1% 1,122
その他 24,830 12.1% 23,573 11.7% -1,257

固定負債合計 13,735 6.7% 14,136 7.0% 401
長期借入金 7,482 3.7% 6,756 3.4% 6,756
退職給付に係る負債 4,194 2.1% 5,311 2.6% 1,117
その他 2,059 1.0% 2,068 1.0% 9

純資産合計 110,372 54.0% 107,620 53.5% -2,752
株主資本 102,461 50.1% 101,597 50.5% -864

資本金 10,037 4.9% 10,066 5.0% 29
資本剰余金 42,644 20.9% 42,673 21.2% 29
利益剰余金 50,108 24.5% 49,186 24.4% -922
自己株式 -328 -0.2% -328 -0.2% 328

その他の包括利益累計額 6,184 3.0% 4,293 2.1% -1,891
その他有価証券評価差額金 130 0.1% 26 0.0% -104
繰延ヘッジ損益 24 0.0% 78 0.0% 78
為替換算調整勘定 6,030 2.9% 4,233 2.1% -1,797
退職給付に係る調整累計額 - - -44 0.0% -44

新株予約権 69 0.0% 59 0.0% -10
非支配株主持分 1,657 0.8% 1,669 0.8% 12

2015年12月期末 2016年3月期末
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1-(4) 2016/3　連結キャッシュ・フロー

1．営業活動によるキャッシュ・フロー -1,208
税金等調整前当期純利益 10,634
減価償却費 1,143
負ののれん発生益 -1,686
受取利息及び受取配当金 -346
支払利息 171
為替差損益（マイナスは益） 177
売上債権の増減額（マイナスは増加） -6,197
たな卸資産の増減額（マイナスは増加） -6,033
仕入債務の増減額（マイナスは減少） -1,219
その他 5,217
小計 1,861
利息及び配当金の受取額 352
利息の支払額 -185
法人税等の支払額 -3,237

２．投資活動によるキャッシュ・フロー -1,460
定期預金の預入による支出 -350
定期預金の払戻による収入 350
貸付けによる支出 -6,060
貸付金の回収による収入 6,176
有形固定資産の取得による支出 -810
有形固定資産の売却による収入 8
無形固定資産の取得による支出 -318
投資有価証券の取得による支出 -3,152
投資有価証券の売却による収入 3,344
関係会社株式の取得による支出 -577
その他 -71

３．財務活動によるキャッシュ・フロー 2,942
短期借入金の純増減額（マイナスは減少） 4,078
長期借入れによる収入 3,000
長期借入金の返済による支出 -2,839
配当金の支払額 -1,248
非支配株主への配当金の支払額 -85
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 -32
株式の発行による収入 110
その他 -40

４．現金及び現金同等物に係る換算差額 -672
５．現金及び現金同等物の増減額（マイナスは減少） -399
６．現金及び現金同等物の期首残高 13,473
７．株式移転による現金及び現金同等物の増加額 7,340
８．連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額 282
９．現金及び現金同等物の期末残高 20,697

（単位：百万円）

2016年3月期
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1-(5) 品目別売上高・売上総利益Q別推移（連結）

●2016/3 (単位：百万円、％）

金額 構成比 前年比 直近比 金額 構成比 前年比 直近比 金額 構成比 前年比 直近比 金額 構成比 前年比 直近比 金額 構成比 前年比
99,503 100.0% 21.8% 10.3% 101,568 100.0% 21.9% 2.1% 106,571 100.0% 22.8% 4.9% 97,673 100.0% 8.3% -8.3% 405,315 100.0% 18.5%

集積回路 86,317 86.7% 22.4% 16.6% 88,765 87.4% 25.0% 2.8% 94,336 88.5% 27.6% 6.3% 82,308 84.3% 11.2% -12.8% 351,726 86.8% 21.5%
電子デバイス 7,219 7.3% 23.7% -7.8% 5,310 5.2% -17.2% -26.4% 5,048 4.7% -27.9% -4.9% 5,234 5.4% -33.1% 3.7% 22,811 5.6% -15.8%
その他 883 0.9% 25.6% -18.3% 1,032 1.0% 26.3% 16.9% 632 0.6% 0.0% -38.8% 985 1.0% -8.9% 55.9% 3,532 0.9% 9.2%
ネットワーク関連商品 5,082 5.1% 10.4% -30.2% 6,462 6.4% 27.8% 27.2% 6,553 6.1% 25.0% 1.4% 9,147 9.4% 25.7% 39.6% 27,244 6.7% 22.8%

(単位：百万円、％）

金額 GP% 金額 GP% 金額 GP% 金額 GP% 金額 GP%
11,832 11.9% 10,948 10.8% 10,890 10.2% 10,617 10.9% 44,287 10.9%

集積回路 9,574 11.1% 8,390 9.5% 8,302 8.8% 7,252 8.8% 33,518 9.5%
電子デバイス 495 6.9% 427 8.0% 524 10.4% 375 7.2% 1,821 8.0%
その他 161 18.2% 151 14.6% 133 21.0% 85 8.6% 530 15.0%
ネットワーク関連商品 1,600 31.5% 1,980 30.6% 1,929 29.4% 2,908 31.8% 8,417 30.9%

●2015/3（参考値） (単位：百万円、％）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
81,671 100.0% 83,324 100.0% 86,793 100.0% 90,214 100.0% 342,003 100.0%

集積回路 70,530 86.4% 71,031 85.2% 73,918 85.2% 74,027 82.1% 289,507 84.7%
電子デバイス 5,834 7.1% 6,416 7.7% 6,998 8.1% 7,828 8.7% 27,078 7.9%
その他 703 0.9% 817 1.0% 632 0.7% 1,081 1.2% 3,234 0.9%
ネットワーク関連商品 4,604 5.6% 5,058 6.1% 5,243 6.0% 7,277 8.1% 22,184 6.5%

(単位：百万円、％）

金額 GP% 金額 GP% 金額 GP% 金額 GP% 金額 GP%
10,374 12.7% 10,814 13.0% 11,483 13.2% 10,893 12.1% 43,565 12.7%

集積回路 8,158 11.6% 8,356 11.8% 9,370 12.7% 8,049 10.9% 33,935 11.7%
電子デバイス 365 6.3% 575 9.0% 425 6.1% 444 5.7% 1,811 6.7%
その他 138 19.6% 150 18.4% 125 19.8% 180 16.7% 595 18.4%
ネットワーク関連商品 1,711 37.2% 1,731 34.2% 1,561 29.8% 2,218 30.5% 7,223 32.6%

※ 企業結合に関する会計基準に基づき、株式会社マクニカについては2015年４月１日から2016年３月31日（12ヶ月）の連結業績、
富士エレクトロニクス株式会社については決算期の変更に伴い2015年３月１日から2016年３月31日（13ヶ月）の連結業績を連結しております。

※ 2015年3月期に関しましては、マクニカ（2015年3月期）と富士エレクトロニクス（2015年2月期）の単純合算となります。

通期4Q

売上高

3Q1Q 2Q

4Q3Q

売上高

売上総利益

通期

通期

通期

売上総利益

1Q

1Q

3Q

3Q1Q

4Q

4Q

2Q

2Q

2Q
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1-(6) 品目別売上高詳細Q別推移（連結）

●2016/3 (単位：百万円、％）

金額 構成比 前年比 直近比 金額 構成比 前年比 直近比 金額 構成比 前年比 直近比 金額 構成比 前年比 直近比 金額 構成比 前年比
86,317 86.7% 22.4% 16.6% 88,765 87.4% 25.0% 2.8% 94,336 88.5% 27.6% 6.3% 82,308 84.3% 11.2% -12.8% 351,726 86.8% 21.5%

PLD 14,843 14.9% 16.1% 27.8% 13,938 13.7% 15.1% -6.1% 14,882 14.0% 18.9% 6.8% 16,133 16.5% 38.9% 8.4% 59,796 14.8% 22.0%
ASIC 1,351 1.4% -7.3% 2.6% 1,361 1.3% -2.8% 0.7% 1,574 1.5% 5.4% 15.7% 1,602 1.6% 21.6% 1.8% 5,888 1.5% 3.8%
ASSP 18,703 18.8% 0.3% 11.4% 18,952 18.7% 5.6% 1.3% 19,914 18.7% 6.8% 5.1% 18,986 19.4% 13.0% -4.7% 76,555 18.9% 6.3%
アナログ 24,492 24.6% 20.9% 12.7% 29,072 28.6% 39.7% 18.7% 28,994 27.2% 34.0% -0.3% 22,116 22.6% 1.8% -23.7% 104,674 25.8% 24.0%
メモリー 15,678 15.8% 80.9% 26.9% 13,912 13.7% 45.5% -11.3% 16,223 15.2% 56.5% 16.6% 11,149 11.4% -9.8% -31.3% 56,962 14.1% 39.1%
その他標準IC 11,248 11.3% 29.0% 10.2% 11,528 11.4% 25.2% 2.5% 12,748 12.0% 37.6% 10.6% 12,326 12.6% 20.7% -3.3% 47,850 11.8% 27.9%

7,219 7.3% 23.7% -7.8% 5,310 5.2% -17.2% -26.4% 5,048 4.7% -27.9% -4.9% 5,234 5.4% -33.1% 3.7% 22,811 5.6% -15.8%
その他 883 0.9% 25.6% -18.3% 1,032 1.0% 26.3% 16.9% 632 0.6% 0.0% -38.8% 985 1.0% -8.9% 55.9% 3,532 0.9% 9.2%

ネットワーク関連商品 5,082 5.1% 10.4% -30.2% 6,462 6.4% 27.8% 27.2% 6,553 6.1% 25.0% 1.4% 9,147 9.4% 25.7% 39.6% 27,244 6.7% 22.8%
ハードウェア 2,560 2.6% 13.3% -40.4% 3,614 3.6% 38.0% 41.2% 3,583 3.4% 30.4% -0.9% 5,307 5.4% 23.6% 48.1% 15,064 3.7% 26.4%
ソフトウェア 364 0.4% -6.2% -30.4% 419 0.4% 53.5% 15.1% 418 0.4% 20.8% -0.2% 889 0.9% 70.0% 112.7% 2,090 0.5% 36.6%
サービス 2,157 2.2% 10.4% -12.4% 2,429 2.4% 12.0% 12.6% 2,551 2.4% 18.7% 5.0% 2,952 3.0% 19.9% 15.7% 10,089 2.5% 15.5%

合計 99,503 100.0% 21.8% 10.3% 101,568 100.0% 21.9% 2.1% 106,571 100.0% 22.8% 4.9% 97,673 100.0% 8.3% -8.3% 405,315 100.0% 18.5%

●2015/3（参考値） (単位：百万円、％）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
70,530 86.4% 71,031 85.2% 73,918 85.2% 74,027 82.1% 289,507 84.7%

PLD 12,784 15.7% 12,110 14.5% 12,514 14.4% 11,617 12.9% 49,027 14.3%
ASIC 1,457 1.8% 1,400 1.7% 1,494 1.7% 1,317 1.5% 5,670 1.7%
ASSP 18,642 22.8% 17,942 21.5% 18,638 21.5% 16,795 18.6% 72,018 21.1%
アナログ 20,258 24.8% 20,808 25.0% 21,640 24.9% 21,730 24.1% 84,437 24.7%
メモリー 8,666 10.6% 9,559 11.5% 10,369 11.9% 12,358 13.7% 40,953 12.0%
その他標準IC 8,719 10.7% 9,208 11.1% 9,262 10.7% 10,209 11.3% 37,400 10.9%

5,834 7.1% 6,416 7.7% 6,998 8.1% 7,828 8.7% 27,078 7.9%
その他 703 0.9% 817 1.0% 632 0.7% 1,081 1.2% 3,234 0.9%

ネットワーク関連商品 4,604 5.6% 5,058 6.1% 5,243 6.0% 7,277 8.1% 22,184 6.5%
ハードウェア 2,260 2.8% 2,619 3.1% 2,747 3.2% 4,293 4.8% 11,919 3.5%
ソフトウェア 388 0.5% 273 0.3% 346 0.4% 523 0.6% 1,530 0.4%
サービス 1,954 2.4% 2,168 2.6% 2,149 2.5% 2,462 2.7% 8,733 2.6%

合計 81,671 100.0% 83,324 100.0% 86,793 100.0% 90,214 100.0% 342,003 100.0%

※ 企業結合に関する会計基準に基づき、株式会社マクニカについては2015年４月１日から2016年３月31日（12ヶ月）の連結業績、
富士エレクトロニクス株式会社については決算期の変更に伴い2015年３月１日から2016年３月31日（13ヶ月）の連結業績を連結しております。

※ 2015年3月期に関しましては、マクニカ（2015年3月期）と富士エレクトロニクス（2015年2月期）の単純合算となります。

電子デバイス

集積回路

電子デバイス
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2Q 4Q
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1-(7) 用途別Q別売上構成（連結）

●2016/3 (単位：百万円、％）

売上金額 構成比1 構成比2 前年比 直近比 売上金額 構成比1 構成比2 前年比 直近比 売上金額 構成比1 構成比2 前年比 直近比 売上金額 構成比1 構成比2 前年比 直近比 売上金額 構成比1 構成比2 前年比

94,420 100.0% 94.9% 22.5% 13.8% 95,110 100.0% 93.6% 21.5% 0.7% 100,010 100.0% 93.8% 22.6% 5.2% 88,530 100.0% 90.6% 6.7% -11.5% 378,070 100.0% 93.3% 18.2%

19,330 20.5% 19.4% -2.4% -0.5% 24,190 25.4% 23.8% 34.6% 25.1% 25,320 25.3% 23.8% 38.1% 4.7% 19,860 22.4% 20.3% 2.2% -21.6% 88,700 23.5% 21.9% 17.4%

通信端末 3,590 3.8% 3.6% -28.5% 11.5% 9,030 9.5% 8.9% 102.0% 151.5% 9,290 9.3% 8.7% 128.8% 2.9% 3,030 3.4% 3.1% -5.9% -67.4% 24,940 6.6% 6.2% 48.7%

通信インフラ 15,740 16.7% 15.8% 6.4% -2.9% 15,160 15.9% 14.9% 12.3% -3.7% 16,030 16.0% 15.0% 12.3% 5.7% 16,830 19.0% 17.2% 3.8% 5.0% 63,760 16.9% 15.7% 8.5%

6,740 7.1% 6.8% 25.3% 13.1% 6,060 6.4% 6.0% 2.5% -10.1% 6,350 6.3% 6.0% 0.6% 4.8% 5,630 6.4% 5.8% -5.5% -11.3% 24,780 6.6% 6.1% 5.2%

14,770 15.6% 14.8% 43.5% 15.6% 16,240 17.1% 16.0% 39.8% 10.0% 18,530 18.5% 17.4% 54.7% 14.1% 16,560 18.7% 17.0% 29.6% -10.6% 66,100 17.5% 16.3% 41.6%

11,070 11.7% 11.1% 12.4% 19.2% 12,450 13.1% 12.3% 14.2% 12.5% 11,270 11.3% 10.6% 1.9% -9.5% 9,380 10.6% 9.6% 1.0% -16.8% 44,170 11.7% 10.9% 7.5%

11,490 12.2% 11.5% 31.0% 7.6% 11,580 12.2% 11.4% 25.3% 0.8% 12,870 12.9% 12.1% 26.3% 11.1% 13,720 15.5% 14.0% 28.5% 6.6% 49,660 13.1% 12.3% 27.7%
31,020 32.9% 31.2% 35.0% 25.1% 24,590 25.9% 24.2% 8.7% -20.7% 25,670 25.7% 24.1% 8.4% 4.4% 23,380 26.4% 23.9% -5.7% -8.9% 104,660 27.7% 25.8% 11.3%

5,080 - 5.1% 10.4% -30.1% 6,460 - 6.4% 27.7% 27.2% 6,560 - 6.2% 25.0% 1.5% 9,150 - 9.4% 25.9% 39.5% 27,250 - 6.7% 22.9%

99,500 - 100.0% 21.8% 10.3% 101,570 - 100.0% 21.9% 2.1% 106,570 - 100.0% 22.8% 4.9% 97,680 - 100.0% 8.3% -8.3% 405,320 - 100.0% 18.5%

●2015/3（参考値） (単位：百万円、％）

売上金額 構成比1 構成比2 売上金額 構成比1 構成比2 売上金額 構成比1 構成比2 売上金額 構成比1 構成比2 売上金額 構成比1 構成比2

77,070 100.0% 94.4% 78,260 100.0% 93.9% 81,550 100.0% 94.0% 82,940 100.0% 91.9% 319,820 100.0% 93.5%

19,810 25.7% 24.3% 17,970 23.0% 21.6% 18,340 22.5% 21.1% 19,430 23.4% 21.5% 75,550 23.6% 22.1%

通信端末 5,020 6.5% 6.1% 4,470 5.7% 5.4% 4,060 5.0% 4.7% 3,220 3.9% 3.6% 16,770 5.2% 4.9%

通信インフラ 14,790 19.2% 18.1% 13,500 17.3% 16.2% 14,280 17.5% 16.5% 16,210 19.5% 18.0% 58,780 18.4% 17.2%

5,380 7.0% 6.6% 5,910 7.6% 7.1% 6,310 7.7% 7.3% 5,960 7.2% 6.6% 23,560 7.4% 6.9%

10,290 13.4% 12.6% 11,620 14.8% 13.9% 11,980 14.7% 13.8% 12,780 15.4% 14.2% 46,670 14.6% 13.6%

9,850 12.8% 12.1% 10,900 13.9% 13.1% 11,060 13.6% 12.7% 9,290 11.2% 10.3% 41,100 12.9% 12.0%

8,770 11.4% 10.7% 9,240 11.8% 11.1% 10,190 12.5% 11.7% 10,680 12.9% 11.8% 38,880 12.2% 11.4%
22,970 29.8% 28.1% 22,620 28.9% 27.1% 23,670 29.0% 27.3% 24,800 29.9% 27.5% 94,060 29.4% 27.5%

4,600 - 5.6% 5,060 - 6.1% 5,250 - 6.0% 7,270 - 8.1% 22,180 - 6.5%

81,670 - 100.0% 83,320 - 100.0% 86,800 - 100.0% 90,210 - 100.0% 342,000 - 100.0%

PLDの用途別売上構成比
●2016/3 　　(単位：百万円、％）

売上金額 構成比 前年比 直近比 売上金額 構成比 前年比 直近比 売上金額 構成比 前年比 直近比 売上金額 構成比 前年比 直近比 売上金額 構成比 前年比

3,900 26.3% -21.5% 4.8% 3,290 23.6% -24.0% -15.6% 3,700 24.9% -7.7% 12.5% 3,750 23.2% 0.8% 1.4% 14,640 24.5% -14.0% 　注.　構成比はPLD合計に占める比率です。

通信端末 260 1.8% 73.3% 100.0% 110 0.8% -47.6% -57.7% 210 1.4% 5.0% 90.9% 180 1.1% 38.5% -14.3% 760 1.3% 10.1%

通信インフラ 3,640 24.5% -24.5% 1.4% 3,180 22.8% -22.8% -12.6% 3,490 23.5% -8.4% 9.7% 3,570 22.1% -0.6% 2.3% 13,880 23.2% -15.1%

780 5.3% 11.4% -4.9% 710 5.1% 9.2% -9.0% 770 5.2% -10.5% 8.5% 650 4.0% -20.7% -15.6% 2,910 4.9% -4.0%

1,450 9.8% 74.7% 70.6% 3,030 21.7% 209.2% 109.0% 4,130 27.8% 272.1% 36.3% 6,170 38.3% 625.9% 49.4% 14,780 24.7% 292.0%

780 5.3% 90.2% 30.0% 630 4.5% 16.7% -19.2% 510 3.4% -33.8% -19.0% 490 3.0% -18.3% -3.9% 2,410 4.0% 3.9%

240 1.6% -25.0% -40.0% 270 1.9% -22.9% 12.5% 360 2.4% -5.3% 33.3% 390 2.4% -2.5% 8.3% 1,260 2.1% -13.1%
7,690 51.8% 38.3% 47.0% 6,010 43.1% 14.5% -21.8% 5,410 36.4% 0.6% -10.0% 4,680 29.0% -10.5% -13.5% 23,790 39.8% 11.1%

PLD合計 14,840 100.0% 16.0% 27.7% 13,940 100.0% 15.1% -6.1% 14,880 100.0% 18.9% 6.7% 16,130 100.0% 38.8% 8.4% 59,790 100.0% 21.9%

●2015/3（参考値） 　　(単位：百万円、％）

売上金額 構成比 売上金額 構成比 売上金額 構成比 売上金額 構成比 売上金額 構成比

4,970 38.9% 4,330 35.8% 4,010 32.1% 3,720 32.0% 17,030 34.7% 　注.　構成比はPLD合計に占める比率です。

通信端末 150 1.2% 210 1.7% 200 1.6% 130 1.1% 690 1.4%

通信インフラ 4,820 37.7% 4,120 34.0% 3,810 30.5% 3,590 30.9% 16,340 33.3%

700 5.5% 650 5.4% 860 6.9% 820 7.1% 3,030 6.2%

830 6.5% 980 8.1% 1,110 8.9% 850 7.3% 3,770 7.7%

410 3.2% 540 4.5% 770 6.2% 600 5.2% 2,320 4.7%

320 2.5% 350 2.9% 380 3.0% 400 3.4% 1,450 3.0%
5,560 43.5% 5,250 43.4% 5,380 43.0% 5,230 45.0% 21,420 43.7%

PLD合計 12,790 100.0% 12,110 100.0% 12,510 100.0% 11,620 100.0% 49,030 100.0%

※ 企業結合に関する会計基準に基づき、株式会社マクニカについては2015年４月１日から2016年３月31日（12ヶ月）の連結業績、
富士エレクトロニクス株式会社については決算期の変更に伴い2015年３月１日から2016年３月31日（13ヶ月）の連結業績を連結しております。

※ 2015年3月期に関しましては、マクニカ（2015年3月期）と富士エレクトロニクス（2015年2月期）の単純合算となります。
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2．2017年3月期　予想について

2-(1) 連結予想　要約

（単位：百万円、％）

構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比

売上高 405,315 100.0% 18.5% 200,000 100.0% -0.5% 402,000 100.0% -0.8%
売上総利益 44,287 10.9% 1.7% 21,700 10.9% -4.7% 46,200 11.5% 4.3%
販管費 34,558 8.5% 6.2% 18,200 9.1% 4.7% 37,200 9.3% 7.6%
営業利益 9,729 2.4% -11.7% 3,500 1.8% -35.2% 9,000 2.2% -7.5%
経常利益 10,176 2.5% 4.5% 3,400 1.7% -40.5% 9,000 2.2% -11.6%
親会社株主に帰属する当期純利益 7,285 - 29.3% 2,300 1.2% -59.2% 5,850 1.5% -19.7%
総資産 201,171 - - - - - 204,900 - 1.9%
純資産 107,620 - - - - - 111,300 - 3.4%
減価償却費 822 - - - - - 850 - 3.4%
設備投資 1,074 - - - - - 1,600 - 49.0%
EPS 124円72銭 - - 39円38銭 - - 100円15銭 - -
DPS 40円00銭 - - 17円50銭 - - 35円00銭 - -
(注）　１．総資産・純資産は対前期末比であります。
　　　　2.一株あたり利益(EPS）は期中平均株数で算出しております。

2016年3月期　（実績） 2017年3月期　（予想）

中間 通期

8



2-(2) 2017年3月期　連結損益　詳細（予想） （単位：百万円）

金額 構成比 前年比 金額 構成比 前年比

売上高 405,315 100.0% 18.5% 402,000 100.0% -0.8%

集積回路及び電子デバイスその他事業 378,071 93.3% 18.2% 373,000 92.8% -1.3%

ネットワーク事業 27,244 6.7% 22.8% 29,000 7.2% 6.4%

売上原価 361,027 89.1% 21.0% 355,800 88.5% -1.4%

売上総利益 44,287 10.9% 1.7% 46,200 11.5% 4.3%

販売費及び一般管理費 34,558 8.5% 6.2% 37,200 9.3% 7.6%

販売費 551 0.1% -8.5% 800 0.2% 45.2%

人件費 21,494 5.3% 5.5% 22,680 5.6% 5.5%

減価償却費 822 0.2% -8.2% 850 0.2% 3.4%

開発費 34 0.0% 13.3% 100 0.0% 194.1%

その他 11,655 2.9% 9.5% 12,770 3.2% 9.6%

営業利益 9,729 2.4% -11.7% 9,000 2.2% -7.5%

営業外収益 1,150 0.3% 1.5% 660 0.2% -42.6%

営業外費用 703 0.2% -70.8% 660 0.2% -6.1%

経常利益 10,176 2.5% 4.5% 9,000 2.2% -11.6%

特別利益 2,024 0.5% 324.3% - - -

特別損失 1,566 0.4% 35.7% 300 0.1% -80.8%

税金等調整前当期純利益 10,634 2.6% 17.3% 8,700 2.2% -18.2%

法人税等 3,106 0.8% -5.3% 2,700 0.7% -13.1%

当期純利益 7,528 1.9% 30.2% 6,000 1.5% -20.3%

非支配株主に帰属する当期純利益 243 0.1% 67.6% 150 0.0% -38.3%

親会社株主に帰属する当期純利益 7,285 1.8% 29.3% 5,850 1.5% -19.7%

2016年3月期（実績） 2017年3月期（予想）
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2-(3)　2017年3月期 品目別売上高・売上総利益の予想（連結）

(1)売上高
(単位：百万円、％）

金額 構成比 前年比 金額 構成比 前年比 金額 構成比 前年比 金額 構成比 前年比
201,071 100.0% 21.9% 405,315 100.0% 18.5% 200,000 100.0% -0.5% 402,000 100.0% -0.8%

集積回路 175,082 87.1% 23.7% 351,726 86.8% 21.5% 172,370 86.2% -1.5% 344,880 85.8% -1.9%
電子デバイス 12,529 6.2% 2.3% 22,811 5.6% -15.8% 12,000 6.0% -4.2% 24,100 6.0% 5.7%
その他 1,915 1.0% 26.0% 3,532 0.9% 9.2% 2,000 1.0% 4.4% 4,020 1.0% 13.8%
ネットワーク関連商品 11,544 5.7% 19.5% 27,244 6.7% 22.8% 13,630 6.8% 18.1% 29,000 7.2% 6.4%

(2)売上総利益
(単位：百万円、％）

金額 金額 金額 金額
22,780 44,287 21,700 46,200

集積回路 17,964 33,518 16,370 35,000
電子デバイス 922 1,821 960 1,900
その他 312 530 300 600
ネットワーク関連商品 3,580 8,417 4,070 8,700 30.0%

10.3% 9.5% 9.5% 10.1%
7.4% 8.0% 8.0% 7.9%
16.3% 15.0% 15.0% 14.9%
31.0% 30.9% 29.9%

11.3% 10.9% 10.9% 11.5%

2016年3月期 （実績） 2017年3月期(予想）
中間 通期 中間 通期
売上総利益率 売上総利益率 売上総利益率 売上総利益率

2016年3月期 （実績） 2017年3月期(予想）
中間 通期 中間 通期
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